
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº MMMXCIX de 25 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO
Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 99 36331133 - Site: lagoagrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=471

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMXCIX de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/003.01/2022
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/003.01/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/011.02/2022
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/011.02/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : CMAF/003.01/2022
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : CMAF/003.01/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/003.02/2022
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/003.02/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/003.01/2022
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/003.01/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMAS/003.01/2022
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMAS/003.01/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/003.02/2022
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/003.02/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 022/2022
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 022/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 23/2022
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 23/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: P.E.Nº 002/2022
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: P.E.Nº 002/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=471

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMXCIX de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMUS/003.01/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

Nº SEMUS/003.01/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/003.01/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030122.002/2022. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 003/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: INFO TECH LTDA, CNPJ nº 44.545.954/0001 -55. OBJETO: 
O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressoras e 
recarga de toner, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA). Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde; Unidade orçamentaria:  0501 – Secretaria Municipal de Saúde; 
Função: 10 – Saúde; Sub função: 122 – Administração Geral; Programa: 0002 – Apoio Administrativo; Projeto atividade: 
2.015 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde; Classificação econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; Fonte de recurso: 1500100200 – Receita de Impostos Transferência Saúde. VALOR TOTAL: 
R$ 20.753,50 (vinte mil, setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 16/03/2022, prorrogável 
nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e 
alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Saúde, por sua Secretária a Sra. Marianna Dias Sousa, CPF: 051.309.913 -11, como 
Contratante e a empresa : INFO TECH LTDA, por sua representante a Sra. Evanilda de Jesus Rodrigues, CPF: 
097.062.828-58, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMED/011.02/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/011.02/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/011.02/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 080321.001/2021. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 011/2021. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Educação. COMERCIAL ELYOM LTDA. CNPJ nº 09.485.260/0001 -79. OBJETO: O 
contrato tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, de forma parcelada, 
destinados à Merenda Escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino, do município de Lagoa Grande do Maranhão 
(MA). ÓRGÃO: 04 – Secretaria Municipal de Educação; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0401 – Secretaria Municipal de 
Educação; FUNÇÃO: 12 – Educação; SUB FUNÇÃO: 122 – Administração Geral; PROGRAMA: 0009 – Atividades da 
Educação Profissional; PROJETO ATIVIDADE: 2.010 – Manutenção e Funcionamento do PNAE; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1552000000 – Receitas de Imposto e Trans. 
Vinc. Educ. VALOR TOTAL R$ 225.040,66 (duzentos e vinte e cinco mil, quarenta reais e sessenta e seis centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 
31/12/2022, conforme estabelece o Art. 57, § 1º da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 
1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande 
do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Educação, por seu Secretário o Sr. Petrônio Cortez de Almeida , CPF: 
303.336.953-72, como Contratante e a empresa: COMERCIAL ELYOM LTDA, por seu representante a Sra. Valdene de 
Sousa Feitosa, CPF nº 067.054.003-07, como Contratado.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE TERMO
DE CONTRATO  - Extrato de termo de contrato : CMAF/003.01/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº CMAF/003.01/2022

TERMO DE CONTRATO Nº CMAF/003.01/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030122.002/2022. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 003/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Coordenação Municipal de Administração e Finanças. CONTRATADA: INFO TECH LTDA, CNPJ nº 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=471

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMXCIX de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

44.545.954/0001-55. OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de impressoras e recarga de toner, para atender as necessidades da Coordenação Municipal de 
Administração e Finanças do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ÓRGÃO: 03 – Coord. Mun. de Administração e 
Finanças; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301 – Coord. Municipal de Adm e Finanças; FUNÇÃO: 04 – Administração; SUB 
FUNÇÃO: 121 – Planejamento e Orçamento; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 2.004 –
Manut. Func. da Coordenação Municipal de Administração e Finanças; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 –
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500000000 – Recursos não Vinculados de Impostos. 
VALOR TOTAL: R$ 109.310,96 (cento e nove mil, trezentos e dez reais e noventa e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 16/03/2022, 
prorrogável nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 
1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande 
do Maranhão (MA)/ Coordenador Municipal de Administração e Finanças, por seu Secretário o Sr. Antônio Kleber Cardoso da 
Silva, CPF: 783.101.993 -68, como Contratante e a empresa : INFO TECH LTDA, por sua representante a Sra. Evanilda de 
Jesus Rodrigues, CPF: 097.062.828 -58, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMED/003.02/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/003.02/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/003.02/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030122.002/2022. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 003/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: INFO TECH LTDA, CNPJ nº 44.545.954/0001 -55. 
OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
impressoras e recarga de toner, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Lagoa 
Grande do Maranhão (MA). ÓRGÃO: 14 – Manutenção do Desenv. do Ensino – MDE; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 
1401 – Manutenção do Desenv. do Ensino – MDE; FUNÇÃO: 12 – Educação 
SUB FUNÇÃO: 122 – Administração Geral; PROGRAMA: 0021 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação; 
PROJETO ATIVIDADE: 2.058 – Manutenção das Atividades do MDE; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500100100 – Receita de Impostos Transf. Da Educação. VALOR 
TOTAL: R$ 56.618,10 (cinquenta e seis mil, seiscentos e dezoito reais e dez centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 16/03/2022, prorrogável 
nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e 
alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Educação, por seu Secretário o Sr. Petrônio Cortez de Almeida, CPF: 
303.336.953-72, como Contratante e a empresa : INFO TECH LTDA, por sua representante a Sra. Evanilda de Jesus 
Rodrigues, CPF: 097.062.828 -58, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMED/003.01/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/003.01/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/003.01/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030122.002/2022. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 003/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: INFO TECH LTDA, CNPJ nº 44.545.954/0001 -55. 
OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
impressoras e recarga de toner, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Lagoa 
Grande do Maranhão (MA). ÓRGÃO: 04 – Secretaria Municipal de Educação; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0401 – Secretaria 
Municipal de Educação; FUNÇÃO: 12 – Educação; SUB FUNÇÃO: 122 – Administração Geral; PROGRAMA: 0002 – Apoio 
Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 2.009 – Manutenção e funcionamento da Secretaria Municipal de Educação; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 
1749000000 – Outras vinculações Transferências. VALOR TOTAL: R$ 19.068,50 (dezenove mil, sessenta e oito reais e 
cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=471

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMXCIX de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

assinatura e encerramento em 16/03/2022, prorrogável nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 
2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Educação, por seu Secretário 
o Sr. Petrônio Cortez de Almeida, CPF: 303.336.953 -72, como Contratante e a empresa : INFO TECH LTDA, por sua 
representante a Sra. Evanilda de Jesus Rodrigues, CPF: 097.062.828 -58, como Contratado.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMAS/003.01/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMAS/003.01/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMAS/003.01/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030122.002/2022. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 003/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Assistência Social e Trabalho. CONTRATADA: INFO TECH LTDA, CNPJ nº 
44.545.954/0001-55. OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de impressoras e recarga de toner, para atender as necessidades do fundo Municipal de Assistência 
Social e Trabalho do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ÓRGÃO: 16 – Fundo Municipal de Assistência Social; 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1601 – Fundo Municipal de Assistência Social; FUNÇÃO: 08 – Assistência Social; SUB 
FUNÇÃO: 243 – Assistência a Criança e ao Adolescente; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 
2.081 – Manutenção e Funcionamento Das Atividades do FMAS; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1660000000 – Transferências de Recuso do FNAS. VALOR TOTAL: 
R$ 29.919,60 (vinte e nove mil, novecentos e dezenove reais e sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 16/03/2022, prorrogável 
nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e 
alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA)/Fundo Municipal de Assistência Social e Trabalho, por sua Secretária Sra. Maria Djanira de Oliveira Adelino, 
CPF: 013.650.543-06, como Contratante e a empresa : INFO TECH LTDA, por sua representante a Sra. Evanilda de Jesus 
Rodrigues, CPF: 097.062.828 -58, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMUS/003.02/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/003.02/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/003.02/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030122.002/2022. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 003/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: INFO TECH LTDA, CNPJ nº 44.545.954/0001 -55. OBJETO: O 
contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressoras e 
recarga de toner, para atender as necessidades do fundo Municipal de Saúde do município de Lagoa Grande do Maranhão 
(MA). ÓRGÃO: 12 - Fundo Municipal de Saúde; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1201 – Fundo Municipal de Saúde; FUNÇÃO: 
10 – Saúde; SUB FUNÇÃO: 122 – Administração Geral; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 
2.046 – Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500100200 – Receita de Impostos Transferência Saúde. VALOR 
TOTAL: R$ 36.736,70 (trinta e seis mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 16/03/2022, prorrogável 
nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e 
alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA)/ Fundo Municipal de Saúde, por sua Secretária a Sra. Marianna Dias Sousa, CPF: 051.309.913 -11, como 
Contratante e a empresa : INFO TECH LTDA, por sua representante a Sra. Evanilda de Jesus Rodrigues, CPF: 
097.062.828-58, como Contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=471

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMXCIX de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE ATA SRP
- EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 022/2022

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030122.002/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030122.002/2022. Município de Lago 
Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças e a Empresa: INFO TECH LTDA, inscrito 
no CNPJ: 44.545.954/0001 -55. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS objetivando eventual e futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressoras e recarga de toner, para atender 
as necessidades do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). VALOR TOTAL: R$ 857.786,00 (oitocentos e cinquenta 

e sete mil, setecentos e oitenta e seis reais) . PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses contado a partir da data de sua 

publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 

2022. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada 
pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: INFO TECH LTDA, representado pela Senhora 
Evanilda de Jesus Rodrigues, CPF: 097.062.828 -58, como detentora do Registro de Preços.

GRUPO 1: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA

ITEM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA QUANT. UNIDADE

VALOR 

UNITARIO 

REGISTRADO

R$

VALOR 

TOTAL 

REGISTRADO

R$

1

Copiadora laser multifuncional, com capacidade
para empreto e branco, ciclo mensal de trabalho
com capacidade de no mínimo 20.000 cópias.
(com função de impressão,digitalização e cópia)

25 SERVIÇO 577,84 14.446,00

2

Copiadora laser color multifuncional, com 
capacidade para em preto e branco e cores, ciclo
mensal de trabalho com capacidade de no
mínimo 20.000 cópias.

25 SERVIÇO 556,00 13.900,00

3

Copiadora com capacidade para em preto e
branco e cores, ciclo mensal de trabalho com
capacidade de no

mínimo 15.000 cópias. (com função de
impressão,digitalização e cópia)

20 SERVIÇO 386,00 7.720,00

4

Copiadora com capacidade para em preto e 
branco e cores, ciclo mensal de trabalho com 
capacidade de no mínimo 6.000 cópias. (com
função de impressão, digitalização e cópia) -

30 SERVIÇO 404,70 12.141,00

5

Copiadora com capacidade para em preto e 
branco e cores, ciclo mensal de trabalho com 
capacidade de no mínimo 1.500 cópias. (com
função de impressão, digitalização e cópia) -

20 SERVIÇO 289,60 5.792,00

GRUPO 2: SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER

ITEM SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER QUANT. UNIDADE
VALOR 

UNITARIO R$

VALOR 

TOTAL R$

6 Recarga toner brother TN - 3472 (ousimilar) 700 SERVIÇO 98,01 68.607,00
7 Recarga toner brother TN - 2340 (ousimilar) 700 SERVIÇO 91,03 63.721,00
8 Recarga toner hp Q2612A 500 SERVIÇO 84,02 42.010,00

9 Recarga toner hp CE 285A 500 SERVIÇO 70,92 35.460,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 23/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=471

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMXCIX de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151221.001/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120821.001/2021. Município de Lago 
Grande do Maranhão - MA / Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa: CLINICA JESSICA PIRES LTDA, inscrito no CNPJ: 
11.354.425/0001-15. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS objetivando eventual, contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de exames de imagem, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). VALOR TOTAL: R$ 324.985,30 

(trezentos e vinte e quatro mil novecentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos) . PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses 

contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 DATA DA 

ASSINATURA: 24 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do Maranhão - MA / Secretaria Municipal de Saúde, 
representada pela senhora Marianna Dias Sousa; como Gerenciador, e a empresa: CLINICA JESSICA PIRES LTDA, 
representada pela senhora Jessica Kelly Silva Pires Medeiros, CPF: 034.662.473 -81, como detentora do Registro de Preços.
EMPRESA: CLINICA JESSICA PIRES LTDA

CNPJ: 11.354.425/0001-15

ENDEREÇO: Rua das Pedrinhas, 93 B, Centro, Igarapé grande - MA

REPRESENTANTE: Jessica Kelly Silva Pires Medeiros, CPF: 034.662.473 -81

E-MAIL: clinicajessicapires@gmail.com

Item 

do T.R
Descrição/Especificação QTDE

Unidade 

de Medida

Valor 

Unitário 

Registrado R

$

Valor Total 

Registrado R

$

2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM CONFORME 

DESTRIÇÃO ABAIXO:

51�

ULTRASSONOGRAFIA  DE 

PRÓSTATA POR VIA 

ABDOMINAL

850 UNIDADE 75,03 63.775,50

52 ULTRASSONOGRAFIA DE 

ABDOMEM SUPERIOR
830 UNIDADE 72,01 59.768,30

53
ULTRASSONOGRAFIA DE 

ABDOMEM TOTAL 
800 UNIDADE 85,00 68.000,00

55
ULTRASSONOGRAFIA 

OBSTÉTRICA
850 UNIDADE 89,01 75.658,50

56

ULTRASSONOGRAFIA 

PÉLVICA 

(GINECOLÓGICA)

850 UNIDADE 67,98 57.783,00

Valor Total R$: 324.985,30 (trezentos e vinte e quatro mil novecentos e oitenta e cinco reais e 

trinta centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - RESULTADO DE
JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: P.E.Nº 002/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041121.001/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022. TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa para a aquisição 
de Material para uso hospitalar, de forma parcelada, para atender as necessidades do município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA). O Município de Lagoa Grande do Maranhão -MA/ Secretaria Municipal de Saúde por intermédio do 
Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2022. Foi homologado o objeto desta licitação à seguinte 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=471

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMXCIX de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

licitante: RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO. A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame 
homologado pela Sra. Marianna Dias Sousa, Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Lagoa Grande do 
Maranhão/MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo: Empresa 1: W SEREJO E MUNIZ LTDA, CNPJ 
nº 19.043776/0001-17, estabelecida na Rua Princesa Margarida, QD 44, nº 01, Vila Kiola II, São José de Ribamar. Valor 
Homologado: R$ 23.634,00 (vinte e três mil, seiscentos e trinta e quatro reais). Empresa 2:  DIAGNOMED DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrito no CNPJ: 36.280.609/0001 -09, estabelecida na rua projetada, nº 15, conjunto dos Ipês, Bairro Recanto dos 
Vinhais, São Luís – MA. Valor Homologado: R$ 1.440.747,90 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil, setecentos e 
quarenta e sete reais e noventa centavos). Empresa 3: DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrito 
no CNPJ: 28.868.821/0001 -63, estabelecida na Rua Gabriel Ferreira, CEP 64016050, Teresina – PI. Valor Homologado: R$ 
3.105,00 (três mil, cento e cinco reais). Empresa 4: DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ: 08.516.958/0001-41, estabelecida na Av. Odilon Araújo, 645, Piçarra, CEP: 64017 -280, Teresina – PI. Valor 
Homologado: R$ 73.933,00 (setenta e três mil, novecentos e trinta e três reais). Empresa 5: Droga Rocha Distribuidora de 
Medicamentos LTDA, inscrita no CNPJ: 05.348.580/0001 -26, estabelecida na Av. das Nações Unidas, 1069, CEP: 
64.019-230, Teresina – PI. Valor Homologado: 69.324,90 (sessenta e nove mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa 
centavos). Empresa 6 – GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS LTDA – ME, estabelecida na Rua Asa-Branca, CEP:86030-470, Paraná- PR. Valor Homologado: 
141.162,00 (cento e quarenta e um mil, cento e sessenta e dois reais). Empresa 7 – JOSE NERGINO SOBREIRA, inscrita no 
CNPJ 63.478.895/0001-94, estabelecido na Avenida Padre Cícero, Crato, Ceará. Valor Homologado: 7.567,00 (sete mil, 
quinhentos e sessenta e sete reais). Valor Total Homologado: 1.759.473,80 (um milhão, setecentos e cinquenta e nove 

mil, quatrocentos e setenta e três reais e oitenta centavos). Informamos ainda, que os autos do processo se encontram 
com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - MA. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 22 de março de 2022. Marianna 
Dias Sousa. Secretaria Municipal de Saúde. Portaria n° 015/2021 -PMLG-GP.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 28/03/2022 13:26:26 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=471

Página(s) 8 de 8


